Coordenadoria/DGA
Fone: (19) 3521-4450 / 3521-4427 - Fax: (19) 3521-2572
http://www.dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
VICE-REITORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

            Campinas, 6 de Julho de 2016
Ofício Circular DGA/Coordenadoria  Número 00019/2016

De: Coordenadoria da DGA
Para:

Ref: Implantação do novo Sistema Orçamentário e Financeiro (SOF)

Comunicamos o início da implantação do novo Sistema Orçamentário e Financeiro (SOF) no segundo semestre
deste ano.

A implantação será feita em fases que disponibilizarão as funcionalidades que deixarão de ser executadas no CICS e
passarão a ser executadas no novo SOF (exemplo de fases: remanejamento; transferência; conta local; previsão e
reserva; compromisso; empenho; etc).

Cada fase a ser implantada será comunicada com antecedência para as providências necessárias, dentre elas,
treinamento dos usuários que utilizarão o novo SOF e autorização de usuários que utilizarão o novo SOF.

Importante ressaltar que a autorização de usuários que utilizarão o novo SOF se dará de forma similar à autorização
no novo Sistema de Compras, ou seja, o interessado solicita o PERFIL de acesso ao sistema e o AUTORIZADOR DO
SISTEMA DE SEGURANÇA da Unidade autoriza esse perfil.

Iniciando as providências para as futuras implantações, solicitamos que sejam indicados dois funcionários para
AUTORIZADOR DO SISTEMA DE SEGURANÇA no novo SOF para sua Unidade.  Solicitamos também que essa
indicação seja feita através de memorando assinado pelo diretor da Unidade, a ser encaminhado à Coordenadoria
da DGA, até o dia 22/07/2016, onde constem as seguintes informações de cada funcionário indicado:

 nome completo

 matrícula

 CPF

 conta web/login/username

 e-mail

 ramal

Atenciosamente

                                 Marcos Zanatta        Roberto Bosso

Coordenador da Diretoria Geral  Resp. p/ Assessoria de Economia
da Administração  e Planejamento

*Original assinado pelos responsáveis da DGA e AEPLAN